

**JOSEBA INTXAUSTIREN  
LAN ARGITARATUAK**

**Gaikako aurkibidea**

## Gai sailkapena

### 1. Hizkuntza

- 1.1. Euskal gramatika
- 1.2. Euskara historian eta gizartean
  - 1.2.1. Euskara eredu. Euskara Batua. Euskaltzaindia
  - 1.2.2. Diskriminazioa eta jazarpena. Berreskurapena eta normalizazioa
  - 1.2.3. Euskararen historia soziala
  - 1.2.4. Euskal hezkuntza. Ikastola eta unibertsitatea
- 1.3. Nazio hizkuntzak. Hizkuntza gutxituak

### 2. Erlijioa

- 2.1. Teologia
- 2.2. Kristautasuna. Eliza
- 2.3. Kristau bizitza eta morala
- 2.4. Espiritualtasuna, fedea eta erlijio bizipena
- 2.5. Kristautasunaren eta elizaren historia
  - 2.5.1. Elizaren historia orokorra
  - 2.5.2. Euskal Elizaren historia
  - 2.5.3. Euskal erlijioso-institutuen historia
  - 2.5.4. Frantziskotarren ordenaren historia
  - 2.5.5. Arantzazu
- 2.6. Beste erlijioak

### 3. Historia

- 3.1. Euskal Herriaren historia
- 3.2. Historia unibertsala

### 4. Filosofia. Pentsamendua

- 4.1. Orotariko gogoeta filosofikoak
- 4.2. Euskal pentsamendua

### 5. Politika, kultura, gizartea

- 5.1. Euskal Herriko politika, kultura, gizartea
- 5.2. Euskal Herritik kanpoko politika, kultura, gizartea
  - 5.2.1. Iberiar penintsula
  - 5.2.2. Nazioartea
  - 5.2.3. Nazio gutxituak

### 6. Literatura

- 6.1. Literatur lanak
- 6.2. Euskal literaturaren historia eta kritika

### 7. Komunikabideak. Euskal prentsa

### 8. Jakin Taldea eta aldizkaria

### 9. Sorlekua: Segura

### 10. Askotariko gogoetak

## 1. Hizkuntza

### 1.1. Euskal gramatika

#### *Liburuak*

- *Euskal-aditza gipuzko-bizkaierak. Paradigmas verbales y método racional para su estudio.* Icharopena. Zarautz. 1960. 171 or.
- *Las 7 lecciones del "Euskal-Aditza".* Icharopena. Zarautz. 1965. 28 or.

#### *Liburu zatiak*

- «[Euskal aditzaren taulak]», in: Omaechevarria O.F.M., Fr. Ignacio (1959): *Euskera. Un poco de gramática y algo de morfología del verbo vasco.* Icharopena. Zarautz. 89-129.

#### *Artikuluak*

##### *Euskera*

- «Azterketa sintatikorako azterbidea», 20. zk., 1975: 330-331.

##### *Jakin*

- «Omaecheverria (Fr. Ignacio): "Euskera"», 10. zk., 1959: 91-92.
- «Erantzun naiez», YAKINen geigarri (1960-03). zk., 1960: 2.

### 1.2. Euskara historian eta gizartean

#### 1.2.1. Euskara eredia. Euskara Batua. Euskaltzaindia

#### *Liburu zatiak*

- «Zazpikatueta-ko ezbeharrak», in: San Martin, Juan; Basauri, Serafin (bil.) (1970): *Hegatsez. Itz-lauzko bilduma 1971.* Itxaropena. Zarautz. 173-178.

#### *Artikuluak*

##### *Aránzazu / Arantzazu*

- «Pakean euri. Zazpikatueta-ko ezbeharrak», 49/471. zk., 1970-02: 9-11.
- «Batasuna... baina nondik eta nola?», 49/473. zk., 1970-04: 24-25.
- «Glosas a un problema y sus debates», 51/482. zk., 1971-03: 27-28.
- «Arantzazu 1972: batasuna nahi», 52/500. zk., 1972-10: 14-15.

*Jakin*

- «Illobira bultzaka», 9. zk., 1959: 83-88.
- «"Orixe"-ri erantzun bidez», 10. zk., 1959: 72-74.
- «"Euskera". Euskaltzaindiaren lan eta agiriak. IV. Bilbao, 1959», 11. zk., 1960: 86-91.
- «Aditz sintetiko batua. Batzorde lagunen ohorez», 2. zk., 1977: 98-99.
- «Portugesara: hizkuntza arautzen», 41. zk., 1986: 93-95.

*Zeruko Argia*

- «"Hacia la lengua literaria común"», 415. zk., 1971-02-14: 7.
- «Orixe ere bear dugu», 500. zk., 1972-10-01: 11.

*1.2.2. Diskriminazioa eta jazarpena. Berreskurapena eta normalizazioa**Liburu zatiak*

- «Hizkuntzabitasunaz inkestagaiak», in: Askoren artean (1972): *Gure ikastola*. Jakin. Tolosa. 275-278.
- «Perspectiva política», in: Askoren artean (1977): *El libro blanco del euskara*. Euskaltzaindia. Bilbo. 79-133.
- «"Txillardegi"rekin solasean», in: Txillardegi (1978): *Euskal herritik erdal herrietara*. Egile editore. s.l. 11-16.
- «Ikuspegi politikoa», in: Askoren artean (1978): *Euskararen liburu zuria*. Euskaltzaindia. Bilbo. 79-142.
- «Euskararen aldeko motibazioez», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1998): *Euskararen aldeko motibazioak*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 11-13.
- «Hizkuntzen aldeko mugimendu sozialak», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1998): *Hizkuntzen aldeko mugimendu sozialak. Donostiako Udako XII. Ikastaroak. 1993ko Uztaila*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 13-15.
- «Upaingo-tik mundura Juan Zelaia Letamendiren bizi-ibilera», in: Askoren artean (2003): *Gipuzkoako Urrezko Dominak 2003*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 56-69.
- «Zergatik ikasi hizkuntza? Zergatik alfabetatu? Euskal Esperientzia, 1960-2000», in: Martí, Fèlix eta beste (2005): *Hizkuntzen mundua. Munduko hizkuntzei buruzko txostena*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 239-242.
- «Why learn the language? Why be literate? The basque experience, 1960-2000», in: Martí, Fèlix eta beste (2005): *Words and Worlds. World Languages Review*. Multilingual Matters Ltd.; Unesco Etxea. Clevedon-Buffalo-Toronto; Bilbo. 170-173.
- «Omenaldia», in: Alkorta, Kasildo; Barrutia, Eneko (arg.) (2006): *Mendebaldetik 10 urtegarrenean. X. Jardunaldiak*. Mendebalde Euskal Kultur Alkartea. Bilbo. 213-216.
- «¿Por qué aprender la lengua? ¿Por qué alfabetizarse? La experiencia vasca de 1960 a 2000», in: Martí, Fèlix eta beste (2006): *Palabras y mundos. Informe sobre las lenguas del mundo*. Icaria. Bartzelona. 229-232.

*Artikuluak**Argia*

- «Euskararen berri hobeak», 1.131-1.132. zk., 1986-12-28/1987-01-04: 54.

*Bat. Soziolinguistika aldizkaria*

- «Gaztelaniaren aldeko manifestua (Malon Etxaide, 1588)», 77. zk., 2010: 181-205.

*Berria*

- «Aita Garate hil da», 2003-07-23: 7.

*Deia*

- «UZEIren protesta», 1982-01-16.
- «UZEI informa y responde (I). Hauxe da UZEI», 1982-02-19.
- «UZEI informa y responde (II). Zergatik eta zertarako UZEI-ren hiztegiak?», 1982-02-20: 4.
- «UZEI informa y responde (III). "UZEI-ren hiztegiek zer balio dute?"», 1982-02-21.
- «UZEI informa y responde (IV). UZEI-ren giza-kapitala», 1982-02-23.
- «UZEI informa y responde (eta V). U.Z.E.I., ala euskararen normalizazioa da arazoa?», 1982-02-24.

*Egan*

- «Euskal Herriko liburutegia», 4-6/1-6. zk., 1970-07/1971-12: 84-86.

*Egin*

- «Ley de bilingüismo: encuesta (1)», 1977-10-30: 15.
- «Lanean ari eta ari, UZEI-k badu kontrariorik ere. Carta abierta al Sr. L. Michelena», 1982-01-02.
- «UZEI informa y responde (I). Hauxe da UZEI», 1982-02-19: 17.
- «UZEI informa y responde (II). Zergatik eta zertarako UZEI-ren hiztegiak?», 1982-02-20.
- «UZEI informa y responde (III). "UZEI-ren hiztegiek zer balio dute?"», 1982-02-21: 17.
- «UZEI informa y responde (IV). UZEI-ren giza-kapitala», 1982-02-23: 16.
- «UZEI informa y responde (eta V). UZEI, ala euskararen normalizazioa da arazoa?», 1982-02-24: 16.

*EKBerriak*

- «Euskararen Hizkuntz politika. Balantzea eta berrikuntza», 6. zk., 1994-06: 4-5.

*El Diario Vasco*

- «Carta abierta de UZEI a L. Michelena», 1981-12-30.
- «UZEI J. J. Azurtzari», 1982-01-13: 2.

*Euskaldunon Egunkaria*

- «Joxe Migel Zumalabe», 1992-02-15: 3.
- «Hizkuntz politikari zutabe berriak», 1994-01-15: 3.
- «Zure ohoretan, Joseba: eskerronez», 1996-04-18: 3.

*Euskera*

- «Euskeraren kultura bide bat», 7. zk., 1962: 309-314.
- «Euskera batxiller-mutillentzat», 8-9. zk., 1963-1964: 408-440.
- «Fernando Mendizabal Mujika (1934-2011)», 56,1-2. zk., 2011: 475-483.

*Guipúzcoa*

- «Euskara, gizarte zerbitzuetara», 25. zk., 1977: 4-5.

*Jakin*

- «Euskalerritik Europa'ra», YAKINen geigarri I, 3-4. zk., 1960: 1-3.
- «Eskutitz irikia Joxe Azurmendiri. Euskal-herritik Alemania'ra», 25. zk., 1967: 1-8.
- «Euskara Valladolid-en (1938)», 5. zk., 1978: 81-82.
- «Leopoldo Etxeberria gogoratuz», 24. zk., 1982: 81-88.

*Itzulpenak**Liburu zatiak*

- Ayestaran, Sabin: «Hizkuntzabitasuna eta giza-nortasunaren baterakuntza», in: Askoren artean (1972): *Gure ikastola*. Jakin. Tolosa. 127-137.

### 1.2.3. Euskararen historia soziala

*Liburuak*

- *Euskal Hitz. Euskararen I. Erakusketa orokorra*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 1987. 80 or.
- *Euskara. La langue basque / The basque language*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 1987. 20 or.
- *Euskara Nafarroan*. Nafarroako Gobernua. Iruñea. 1989. 16 or.
- *Euskara Nafarroan / El vascuence en Navarra*. Nafarroako Gobernua. Iruñea. 1989. 26 or.
- Intxausti, Joseba; Foronda, Enrique: *Euskara, denona. Nafarroako Euskarari buruzko I. Erakusketa Orokorra / Euskera, de todos. I. Exposición General sobre el Vascuence en Navarra*. Nafarroako Gobernua. Iruñea. 1990. 12 or.
- *Euskara, euskaldunon hizkuntza*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 1990. 211 or.
- *Euskal Herria. Das Land der baskischen Sprache*. E.J. Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 1991. 32 or.
- *Euskal Herria. El país de la lengua vasca*. E.J. Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 1991. 32 or.
- *Euskal Herria. The Country of the Basque Language*. E.J. Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 1992. 32 or.
- *Euskara, la langue des basques*. Elkar. Donostia. 1992. 231 or.
- *Euskera, la lengua de los vascos*. Elkar. Donostia. 1992. 231 or.
- *"Euskararen iraupena Nafarroako gaztelera" erakusketaren inguruan / En torno a la exposición "Pervivencia del vascuence en el castellano de Navarra"*. Nafarroako Gobernua. Iruñea. [1992]. 96 or.
- *Euskal Herria. Le pays de la langue basque*. E.J. Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 1993. 32 or.
- *El euskera en Alava*. E.J. Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 1994. 28 or.
- *Euskara Araban / El euskera en Alava*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 1994. 28 or.
- *Euskararen historia soziala (EHS). Argibide bibliografikoak (Lehen emanaldia)*. Euskaltzaindia. Bilbo. 2011. 496 or.
- *Euskara eta hizkuntzak, gizartean. I. Aitorpenak. Ekinbideak*. Euskaltzaindia. Bilbo. 2014. 417 or.
- *Euskara eta hizkuntzak, gizartean. II. Jarrerak. Politikak. Pedagogiak*. Euskaltzaindia. Bilbo. 2014. 351 or.
- *Euskara eta hizkuntzak, gizartean. III. Erljioak. Eliza kristauak*. Euskaltzaindia. Bilbo. 2014. 408 or.

*Liburu zatiak*

- «El euskera, la lengua de Euskal Herria», in: Torrealdai, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 77-171.
- «Historia y geografía del euskera», in: Torrealdai, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 113-125.

- «Fuentes de información sobre la cultura vasca», in: Torrealdai, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 161-169.
- «Diez años cruciales: 1954-1964», in: Torrealdai, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 327-402.
- «El euskara: de su mito a la conciencia nacional / Hizkuntzaren kontzientzia eta eskea, historian», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1985): *Euskal Herria. Errealitate eta egitasmo / Realidad y proyecto*. Lan Kide Aurrezkoa; Jakin. Donostia. 361-386.
- «Eliztarrak eta euskal kultura», in: Lopez Atxurra, Rafael (arg.) (1987): *Euskal Herriaren historiaz III. Kultura eta portaera erlijiosoak Euskal Herrian Historian zehar*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitarapen Zerbitzua. Bilbo. 117-141.
- «Euskara», in: Elhuyar (1993): *Hiztegi Entziklopedikoa*. Elhuyar Kultur Elkarte. Usurbil. 574-576.
- «Talde euskaltzaleen garapen historikoaz (XVI-XX. mendeak)», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1998): *Hizkuntzen aldeko mugimendu sozialak. Donostiako Udako XII. Ikastaroak. 1993ko Uztaila*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 17-56.
- «Las políticas lingüísticas del siglo XVIII», in: Jimeno Jurio, Jose Maria (1999): *Navarra, Gipuzkoa y el Euskera. Siglo XVIII*. Pamiela. Iruñea. 9-30.
- «Euskararen erabilpen-debeku eta arauak lehen gobernu frankisten eliz politikan (1937-1940)», in: Ormaetxea, Txipi (arg.) (2000): *Txillardegi lagun-giroan*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 193-230.
- «Social history of languages and Basque», in: Garagorri, X. (zuz.) (2004): *Basque Curriculum: Cultural Itinerary. From the universal to the local and from the local to the universal. The experts' proposal*. Ikastolen Elkarte; Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 151-166.
- «L'histoire sociale des langues et du basque», in: Garagorri, X. (zuz.) (2004): *Curriculum Basque: Itinéraire Culturel. Du singulier à l'universel et de l'universel au singulier. Proposition des experts*. Ikastolen Elkarte; Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 151-166.
- «Historia social de las lenguas y del euskara», in: Garagorri, X. (zuz.) (2004): *Curriculum Vasco: Itinerario Cultural. Desde lo particular a lo universal y desde lo universal a lo particular. Propuesta de los expertos*. Ikastolen Elkarte; Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 151-166.
- «Hizkuntzen eta euskararen historia soziala», in: Garagorri, X. (zuz.) (2004): *Euskal curriculum: Kultur ibilbidea. Herritik mundura eta mundutik herrira. Adituen ekarpena*. Ikastolen Elkarte; Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 151-165.
- «El euskera y las Iglesias cristianas», in: Madariaga Orbea, Juan; Adot, Álvaro (koord.) (2014): *Nazioarteko Jardunaldiak. "Euskara gobernuko goi erakundetan Historian zehar" / Jornadas Internacionales. "El euskera en las altas instituciones de gobierno a través de la Historia"*. Pamiela. Iruñea. 143-202.

## Artikuluak

### Berria

- «"Apologists" eta "Detractors"», 2007-02-15: 5.

### Euskera

- «Eliza Katoliko Erromatarra eta euskara: Haren hizkuntza hautapenei buruz zenbait ohar», 49,2. zk., 2004: 811-873.
- «Joanes Etxeberri egitasmoa (2007-2008). Euskararen historia sozialerako proiektua. EHS», 52,1. zk., 2007: 239-267.
- «Euskararen ofizialtasuna. Zenbait aurrekari historiko», 52,3. zk., 2007: 1.235-1.249.

### Hemen. Erlijio gogoetarako aldizkaria

- «Elizak egin (ez) duen euskarazko kultura idatziaz», 4. zk., 2004-11/12: 63-80.

*Herria 2000 Eliza*

- «Eliza, euskararen historia sozialean», 88. zk., 1987: 23-25.

*Jakin*

- «125.000 euskal hiztun Ameriketara?», 52. zk., 1989: 99-102.
- «Eliza Katolikoa eta euskaldungoa», 53. zk., 1989: 131-139.
- «Nafarroako euskararen historia», 56. zk., 1990: 7-33.
- «Eliza eta euskal kultura. Historia bati zenbait ohar», 95. zk., 1996: 39-63.

*Karmel*

- «Eliza eleanitzean euskararik bai? Argaia Donostiako Gotzainaren Vatikanoko II.eko egunkaria dela eta (1962-1965)», 266. zk., 2009: 42-63.

*Limbas*

- Intxausti, Joseba; Agirrebaltzategi, Paulo: «S'euskara, una limba particolare», 2. zk., 1987: 6-14.

*RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos*

- «Leizarraga eta leizarragatarrak (1563-1571), Erreforma-Kontrarreformatako ilun-argitan», 40,1. zk., 1995: 119-160.
- «W. Von Humboldt: Haren eta harekiko "gure" argitalpenak», 41,2. zk., 1996. zk., 623-642.
- «Torrealdai, Joan Mari. El Libro Negro del Euskera», 44,2. zk., 1999: 537-539.
- «Lenguas: entre mitos, ideologías y ciencia. El caso del euskera (siglos XVI-XIX)», 52,2. zk., 2007: 464-472.

*Sancho el Sabio*

- «Euskararen eliz erabilpena eta Luku Gotzaina (1545-1556)», 7. zk., 1997: 243-274.

*1.2.4. Euskal hezkuntza. Ikastola eta unibertsitatea**Liburuak*

- *Historia baten bila. Euskal eskolaren iraganaz. EHIHren Proiektua (1990)*. Irargi. Bergara. 1991. 231 or.

*Liburu zatiak*

- «Literatura eta euskal irakaskintza», in: Askoren artean (1972): *Gure ikastola*. Jakín. Tolosa. 231-258.

*Artikuluak**Anaitasuna*

- «Donibane-1974», 281. zk., 1974-08-31: 1-2.



- «Saioka 1 - Projektuak eta Gaiak», 284. zk., 1974-10-31: 8-9.

#### *Euskaldunon Egunkaria*

- Intxausti, Joseba; Azurmendi, Joxe; Iztueta, Paulo; Mujika, Alfontso: «Juan Jose Goiriena», 1993-04-07: 2.

#### *Euskera*

- «UZEI: Euskal Unibertsitatearentzat aurregitura batez», 22,2. zk., 1977: 935-939.

#### *Jakin*

- «UZEI (Unibertsitate Zerbitzuetarako Euskal Ikastetxea)», 4. zk., 1977: 67-69.

### *1.3. Nazio hizkuntzak. Hizkuntza gutxituak*

#### **Artikuluak**

##### *Anaitasuna*

- «Albistearen miztoa», 272. zk., 1974-03-31: 11.
- «Zer ari da gertatzen Katalunian?», 292. zk., 1975-02-28: 1; 16.
- «"Iberia Express"», 306. zk., 1975-11-15: 3.

##### *Aránzazu / Arantzazu*

- «Gizon bat aurkitu dut Mallorca-n», 48/478. zk., 1969-12: 14-16; 13.
- «Artxiduke baten aberria (2)», 49/479. zk., 1970-01: 37-39.
- «Un pueblo, un idioma. Entrevista con Antoni M. Badia i Margarit. 1. La añoranza de la unidad», 49/474. zk., 1970-05: 22-26.
- «Un pueblo, un idioma. Entrevista con Antoni M. Badia i Margarit. 2. El retorno a la unidad», 50/475. zk., 1970-06: 5-9.
- «Katalan literatura eta erlijioa», 50/476. zk., 1970-07: 10-13.

#### *Jakin*

- «Prentsa katalana krisian», 6. zk., 1978: 104-105.
- «Abertzaletasun katalana eta hizkuntza», 7. zk., 1978: 5-46.
- «Liburu gabeko gerrateondoa», 10. zk., 1979: 74-76.
- «Linguistika eta Herrigintza Katalunian», 10. zk., 1979: 83-92.
- «Katalana hiltzear?», 13. zk., 1980: 92-93.
- «Valentziera ala katalana», 13. zk., 1980: 94-95.
- «València: ortografiaren katramila politikoak», 23. zk., 1982: 73-74.
- «Katalanaren normalizazio-legea», 25. zk., 1982: 121-122.
- «Galizia zaila», 35. zk., 1985: 96-99.
- «Katalanaren mugetan: Aran eta "Franja"», 41. zk., 1986: 99-101.
- «Zein hizkuntza Unibertsitatean?», 41. zk., 1986: 105-107.
- «Iraultzaren hizkuntz politika», 51. zk., 1989: 69-86.

*RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos*

- «Hizkuntz diskurtsu sozial baten lehengaiak. Kataluniatik zenbait adibide tematiko», 34,1. zk., 1989: 31-50.

## 2. Erljioa

### 2.1. Teologia

#### *Liburu zatiak*

- «Protestantismoaren pentsabide berriak», in: Askoren artean (1971): *Erljioa hauzipean*. Jakin. Tolosa. 11-20.

#### *Artikuluak*

##### *Anaitasuna*

- «Jesusen Konpainia, zertarako?», 303. zk., 1975-09-30: 14.

##### *Aránzazu / Arantzazu*

- «Dotrinan ikasitakoaz gain "Elizatik kanpo salbamenik ez..."», 93/956. zk., 2013-12: 28-29.
- «Eta Jainkoaz, zer berri?», 94/957. zk., 2014-01: 28-29.

### 2.2. Kristautasuna. Eliza

#### *Liburu zatiak*

- «Apaiza, gaurko "euskal" fedean. Polemika bat», in: Askoren artean (1971): *Erljioa hauzipean*. Jakin. Oñati. 203-205.

#### *Artikuluak*

##### *Anaitasuna*

- Intxausti, Joseba; Lanatua, Manex: «Fedea eta ekintza», 275. zk., 1974-05-15: 13.
- «Fedea eta ekintza», 276. zk., 1974-05-31: 13.
- Intxausti, Joseba; Astorkia, Jon; Pagola, Manolo: «Fedea eta ekintza», 277. zk., 1974-06-15: 13.
- Intxausti, Joseba; Agirre, Jose A.: «Fedea eta ekintza», 278. zk., 1974-06-30: 13.
- «Fedea eta ekintza», 279. zk., 1974-07-15: 13.
- Intxausti, Joseba; Agirre, Jose A.: «Fedea eta ekintza», 280. zk., 1974-07-31: 9.
- Intxausti, Joseba; Aztiri, Beñat: «Fedea eta ekintza», 281. zk., 1974-08-31: 13.
- «Fedea eta ekintza», 282. zk., 1974-09-30: 17.
- «Sinodua-1974», 283. zk., 1974-10-15: 1-2.
- «Fedea eta ekintza», 283. zk., 1974-10-15: 13.
- Intxausti, Joseba; Lizundia, Jose Luis: «Fedea eta ekintza», 284. zk., 1974-10-31: 13.
- «Apezpikuak salatari», 285. zk., 1974-11-15: 13.
- Intxausti, Joseba, Torrealdai, Joan Mari: «Fedea eta ekintza», 286. zk., 1974-11-30: 13.
- «Fedea eta ekintza», 288. zk., 1974-12-31: 11.
- Intxausti, Joseba; Agirrebaltzategi, Paulo: «Fedea eta ekintza», 304. zk., 1975-10-15: 13.

## 2.3. Kristau bizitza eta morala

### Artikuluak

#### Aránzazu / Arantzazu

- «¿Por qué no fusilar a Eichmann?», 42/407. zk., 1962-04: 113.
- «Queda, pues, abierta la caza del hombre...», 42/409-410. zk., 1962-07/08: 254.
- «Los apóstatas del hombre», 43/415. zk., 1963-01: 23-24.
- «Belleza y Dios para los hogares», 45/436. zk., 1966-02: 26-29.
- «Barcelona'tik. Semea, zertarako?», 50/477-478. zk., 1970-08/09: 12-14.

### Jakin

- «Barzelona-ko Unibersidadean. Unibersitarioak diote», 20. zk., 1965: 84-96.

## 2.4. Espiritualtasuna, fedea eta erlijio bizipena

### Liburu zatiak

- «"Handik" Euskal Herrira», in: Askoren artean (1971): *Erljioa hauzipean*. Jakín. Tolosa. 121-123.
- «Kultura eta fede», in: Askoren artean (1971): *Kultura eta fedea*. Jakín. Tolosa. 11-14.
- «Gizarte eta fede», in: Askoren artean (1971): *Kultura eta fedea*. Jakín. Tolosa. 83-86.
- «Historiatik esperantzara», in: Askoren artean (1971): *Kultura eta fedea*. Jakín. Tolosa. 151-154.

### Artikuluak

#### Aránzazu / Arantzazu

- «Consagradores del mundo», 42/407. zk., 1962-05: 145.
- «Historiaurreko erlijiotasunak», 92/940. zk., 2012-07: 28-29.
- «Neandertala, lehen gizaki erlijiosoa?», 92/941. zk., 2012-08/09: 28-29.
- «Cro-magnondar gizakiaren erlijioaz», 92/943. zk., 2012-10: 28-29.
- «Neolitoko erlijiotasuna», 92/944. zk., 2012-11: 24-25.
- «Neolitoko erlijiotasuna», 92/945. zk., 2012-12: 24-25.
- «Zelten erlijioa», 93/946. zk., 2013-01: 24-25.
- «Erroma eta bere erlijioa», 93/947. zk., 2013-02: 24-25.
- «Erromako erlijioa Euskal Herrian», 93/948. zk., 2013-03: 24-25.
- «Greziako erlijioaz», 93/949. zk., 2013-04: 24-25.
- «Sinestunak mendez mende», 93/950. zk., 2013-05: 24-25.
- «Mitoa, izan badena ulertzeko», 93/951. zk., 2013-06: 24-25.
- «Euskal mitologiaz», 93/952. zk., 2013-07: 24-25.
- «Erljioen historiari galdezka», 93/953. zk., 2013-08/09: 24-25.
- «Erljioak elkarren bila?», 93/954. zk., 2013-10: 28-29.
- «Heriotzondokoen historiaz», 93/955. zk., 2013-11: 28-29.
- «Emakumea erlijioetan», 94/958. zk., 2014-02: 28-29.
- «Hil eta bizi, hala ere», 94/966. zk., 2014-11: 28-29.
- «Erljio-zientzien historiaz», 95/971. zk., 2015-04: 28-29.

*Hemen. Erljio gogoetarako aldizkaria*

- «Euskal Erljiotasunaz. Zenbait burutapen historiko», 24. zk., 2009-10/12: 7-22.

## 2.5. Kristautasunaren eta elizaren historia

### 2.5.1. Elizaren historia orokorra

#### **Artikuluak**

*Aránzazu / Arantzazu*

- «Armenia 1.700 urtetan kristau», 81/821. zk., 2001-11/12: 42-45.
- «Monasterioak ala komentuak?», 87/878. zk., 2007-02: 4-5.
- «Kristautzea: nolako kristautzea?», 94/959. zk., 2014-03: 28-29.
- «Europako herrien kristautzeaz», 94/960. zk., 2014-04: 28-29.
- «Kristauak eta juduak», 94/963. zk., 2014-07: 28-29.
- «Erromanikoaren distirak», 94/965. zk., 2014-10: 30-31.
- «Elizaren ekonomiaz», 94/967. zk., 2014-12: 28-29.
- «Teresa Jesusena (1515-1582)», 96/980. zk., 2016-01: 28-29.
- «Gotzaina aukeratzen (I)», 96/990. zk., 2016-12: 28-29.
- «Gotzaina aukeratzen (II)», 97/991. zk., 2017-01: 28-29.

*Karmel*

- «Kultura ala/eta Elizak? Armeniako Eliz kulturatzea dela-eta», 226. zk., 1999: 37-48.
- «Edith Stein (1891-1942), XX. mendeko pentsamendu eta zorigaiztoan», 262. zk., 2008: 8-29.

### 2.5.2. Euskal Elizaren historia

#### **Liburuak**

- *El claustro vasco (1875-2000). Ensayo sobre la historia contemporánea de los Institutos religiosos en Euskal Herria*. Egile editorea. Donostia. 2005. 88 or.

#### **Liburu zatiak**

- «Institutu erlijiosoak», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 104.
- «Gure lehen Kongresu hau», in: Askoren artean (2004): *Euskal Herriko erlijiosoen historia. Familia eta Institutu Erljiosoen Euskal Herriko Historiaren I. Kongresu aktak (Arantzazu, 2002ko ekainaren 24-28etan) / Historia de los Religiosos en el País Vasco y Navarra. Actas del Primer Congreso de Historia de las Familias e Institutos Religiosos en el País Vasco y Navarra (Arantzazu, 24-28 de junio de 2002) / Histoire des Religieux au Pays Basque. Actes du Premier Congrès d'Histoire des Familles et Instituts au Pays Basque (Arantzazu, 24-28 juin 2002)*. Arantzazu E.F. Oñati. 7-8.

- «Este primer Congreso», in: Askoren artean (2004): *Euskal Herriko erlijiosoen historia. Familia eta Institutu Erlijiosoen Euskal Herriko Historiaren I. Kongresu aktak (Arantzazu, 2002ko ekainaren 24-28etan) / Historia de los Religiosos en el País Vasco y Navarra. Actas del Primer Congreso de Historia de las Familias e Institutos Religiosos en el País Vasco y Navarra (Arantzazu, 24-28 de junio de 2002) / Histoire des Religieux au Pays Basque. Actes du Premier Congrès d'Histoire des Familles et Instituts au Pays Basque (Arantzazu, 24-28 juin 2002)*. Arantzazu E.F. Oñati. 9-13.
- «Gaiene eta izenen aurkibidea. Índice de conceptos y nombres - Index de concepts et noms», in: Askoren artean (2004): *Euskal Herriko erlijiosoen historia. Familia eta Institutu Erlijiosoen Euskal Herriko Historiaren I. Kongresu aktak (Arantzazu, 2002ko ekainaren 24-28etan) / Historia de los Religiosos en el País Vasco y Navarra. Actas del Primer Congreso de Historia de las Familias e Institutos Religiosos en el País Vasco y Navarra (Arantzazu, 24-28 de junio de 2002) / Histoire des Religieux au Pays Basque. Actes du Premier Congrès d'Histoire des Familles et Instituts au Pays Basque (Arantzazu, 24-28 juin 2002)*. Arantzazu E.F. Oñati. 1.031-1.067.
- «[Laburpenak / Resúmenes / Resumés]», in: Askoren artean (2004): *Euskal Herriko erlijiosoen historia. Familia eta Institutu Erlijiosoen Euskal Herriko Historiaren I. Kongresu aktak (Arantzazu, 2002ko ekainaren 24-28etan) / Historia de los Religiosos en el País Vasco y Navarra. Actas del Primer Congreso de Historia de las Familias e Institutos Religiosos en el País Vasco y Navarra (Arantzazu, 24-28 de junio de 2002) / Histoire des Religieux au Pays Basque. Actes du Premier Congrès d'Histoire des Familles et Instituts au Pays Basque (Arantzazu, 24-28 juin 2002)*. Edizio Frantziskotarrak. Arantzazu.
- «El claustro vasco (1875-2000)», in: Askoren artean (2004): *Nosotros los vascos. Historia de Euskal Herria. Historia general de los vascos VI*. Lur. Donostia. 334-359.
- «Historia de la vida religiosa en Euskal Herria», in: Askoren artean (2015): *Pasado, presente y futuro de la Vida Religiosa en Euskal Herria*. Editorial Frontera. Gasteiz. 121-224.

### Artikuluak

#### Arantzazu / Arantzazu

- «Historia de la Vida Religiosa en Euskal Herria», 82/829. zk., 2002-08/09: 26-28.
- «Euskal herrietan komentuz komentu», 87/877. zk., 2007-01: 4-5.
- «Gure lehenengo zenobioak», 87/879. zk., 2007-03: 4-5.
- «Ziortza», 89/910. zk., 2009-12: 28-29.
- «Euskal Herria kristautu zenekoa», 94/961. zk., 2014-05: 24-25.
- «Gure Elizbarrutiak», 94/962. zk., 2014-06: 28-29.
- «Erljioa Bizkaiko Foruetan (I)», 95/969. zk., 2015-02: 28-29.
- «Erljioa Bizkaiko Foruetan (II)», 95/970. zk., 2015-03: 28-29.
- «Aralarko San Migel», 95/972. zk., 2015-05: 24-25.
- «Erljioa Nafarroako Foruetan (I)», 96/982. zk., 2016-03: 28-29.
- «Erljioa Nafarroako Foruetan (II)», 96/983. zk., 2016-04: 24-25.
- «Erljioa Nafarroako Foruetan (III)», 96/984. zk., 2016-05: 28-29.
- «Erljioa Gipuzkoako Foruetan (I)», 96/987. zk., 2016-08/09: 28-29.
- «Erljioa Gipuzkoako Foruetan (II)», 96/988. zk., 2016-10: 28-29.
- «Erljioa Gipuzkoako Foruetan (III)», 96/989. zk., 2016-11: 28-29.

#### Euskaldunon Egunkaria

- «Esan dezagun 'Urkiza'...», 1995-06-04: 3.
- «Luku Gotzaina, bostehun urte geroago (1495-1995)», 1995-10-03: 3.

#### Euskera

- «Euskarazko Biblien historiaz», 39,1. zk., 1994: 299-314.

*Hemen. Erljio gogoetarako aldizkaria*

- «Euskal Herriko eliz Erreformak», 28. zk., 2010-10/12: 37-52.

*Jakin*

- «Villasante (Aita Luis): "'Nere izena zan Plorentxi'. Angeles Sorazu'ren bizitza"», 15. zk., 1961: 60.

*Karmel*

- «Euskal apaiz diozesiarren XX. mendeko historiak», 285. zk., 2014: 3-24.

### 2.5.3. Euskal erlijioso-institutuen historia

**Liburu zatiak**

- «Presentación», in: Intxausti, Joseba (arg.) (1995): *Euskal Herriko lanbide-heziketa. Eskualde bateko historiatic: Zarauzko EPO 1943-1993 / La Formación Profesional en Euskal Herria. Desde una experiencia comarcal: la EPO de Zarautz*. Langintza-Eskola. Zarautz. 9-12.
- Intxausti, Joseba; Iturria, Karmelo: «Langintza-Eskolaren historia (1943-1993)», in: Intxausti, Joseba (arg.) (1995): *Euskal Herriko lanbide-heziketa. Eskualde bateko historiatic: Zarauzko EPO 1943-1993 / La Formación Profesional en Euskal Herria. Desde una experiencia comarcal: la EPO de Zarautz*. Langintza-Eskola. Zarautz. 15-86.
- «El contexto histórico de la EPO (1943-1993)», in: Intxausti, Joseba (arg.) (1995): *Euskal Herriko lanbide-heziketa. Eskualde bateko historiatic: Zarauzko EPO 1943-1993 / La Formación Profesional en Euskal Herria. Desde una experiencia comarcal: la EPO de Zarautz*. Langintza-Eskola. Zarautz. 18-83.

**Artikuluak***Aránzazu / Arantzazu*

- «Beneditarrak Euskal Herrian», 87/880. zk., 2007-04: 4-5.
- «Eskeko fraideak», 87/881. zk., 2007-05: 4-5.
- «Karmeldarrak Euskal Herrian», 87/884. zk., 2007-08/09: 4-5.
- «Domingotarrak Euskal Herrian», 87/885. zk., 2007-10: 4-5.
- «Agustindarrak Euskal Herrian», 87/886. zk., 2007-11: 4-5.
- «Jesusen Lagundia Euskal Herrian», 87/887. zk., 2007-12: 4-5.
- «Nafarroako monjeak», 88/888. zk., 2008-01: 28-29.
- «Nafarroako fraideak», 88/889. zk., 2008-02: 28-29.
- «Arabako monjeak», 88/890. zk., 2008-03: 28-29.
- «Arabako fraideak», 88/891. zk., 2008-04: 26-27.
- «Bizkaiko monje eta fraideak», 88/892. zk., 2008-05: 28-29.
- «Gipuzkoako monje eta fraideak», 88/893. zk., 2008-06: 28-29.
- «Iparraldeko monjeak», 88/894. zk., 2008-07: 28-29.
- «Iparraldeko fraideak», 88/895. zk., 2008-08/09: 24-25.
- «Emakumeak mojarako ote?», 88/897. zk., 2008-10: 26-27.
- «Euskal Herriko mojak», 88/898. zk., 2008-11: 28-29.
- «Mojak Monasterio itxietara?», 88/899. zk., 2008-12: 28-29.
- «Erlijosorik gabe hobeto?», 89/900. zk., 2009-01: 26-27.
- «Mariaren Lagundia», 89/901. zk., 2009-02: 28-29.
- «Beloakeko Beneditarrak», 89/902. zk., 2009-03: 28-29.
- «Jesusen Lagundi "berria"», 89/903. zk., 2009-04: 28-29.

- «Markinako Karmeldarrak», 89/905. zk., 2009-06: 28-29.
- «Erlijosok misioetan», 89/906. zk., 2009-07: 28-29.
- «Haizeak, Frantziatik zetozen», 89/907. zk., 2009-08/09: 24-25.
- «Leire», 89/908. zk., 2009-10: 24-25.
- «Idiazabalgo mojak», 89/909. zk., 2009-11: 28-29.
- «Gurutzearen alabak», 90/911. zk., 2010-01: 28-29.
- «Klaretarrak», 90/912. zk., 2010-02. zk., 28-29.
- «Angeluko serorak», 90/913. zk., 2010-03: 28-29.
- «Estibalizko Santutegia», 90/914. zk., 2010-04: 26-27.
- «Berrizko Misiolariak», 90/916. zk., 2010-06: 24-25.
- «Lasalletarrak», 90/917. zk., 2010-07: 28-29.
- «Karitateko alabak», 90/918. zk., 2010-08/09: 22-23.
- «Kexaa: erlijiosoak eta noblezia», 90/919. zk., 2010-10: 26-27.
- «Salesiarrak», 90/920. zk., 2010-11: 24-25.
- «Aita Larroka donostiarra», 90/921. zk., 2010-12: 24-25.
- «Nafarroako Orreaga», 91/923. zk., 2011-02: 24-25.
- «Euskal Herriko Kaputxinoak», 91/924. zk., 2011-03: 26-27.
- «Donostiako San Telmo», 91/925. zk., 2011-04: 26-27.
- «Lazkaoko Beneditarrek», 91/927. zk., 2011-05: 24-25.
- «Mesedetako fraideak», 91/928. zk., 2011-06: 24-25.
- «Pasiotarrak», 91/929. zk., 2011-07: 24-25.
- «Tulebras-ko zistertarrak», 91/930. zk., 2011-08/09: 22-23.
- «Zumarragako mesedetako mojak», 91/931. zk., 2011-10: 24-25.
- «Loiolako jesulagunak», 91/932. zk., 2011-11: 24-25.
- «Xabierko Santutegia», 91/933. zk., 2011-12: 24-25.
- «Monasterioen ondareak», 95/968. zk., 2015-01: 28-29.
- «Iratzeko Monasterioa», 95/973. zk., 2015-06: 28-29.
- «Irantzuko Monasterioa», 95/975. zk., 2015-08/09: 28-29.
- «La Oliva-ko Monasterioa», 95/977. zk., 2015-10: 28-29.
- «Fitero-ko Monasterioa», 95/978. zk., 2015-11: 28-29.
- «Sanjoandarrak (Maltako Zaldunak)», 95/979. zk., 2015-12: 28-29.
- «Barriako monasterioa», 96/985. zk., 2016-06: 28-29.
- «Urdazubiko Monasterioa», 97/992. zk., 2017-02: 28-29.

#### *Hemen. Erljio gogoetarako aldizkaria*

- «Euskal Herriko erlijiosoak, historiaren harian», 38. zk., 2013-04/06: 7-18.

#### *Karmel*

- «Euskal Herriko erlijiosoen historiaz kongresu baten xede, lan eta iradokizunak», 240. zk., 2002: 10-23.
- «Euskal Herriko Jesulagunen peskizan. Estatistikak zertaz ari zaizkigun», 277. zk., 2012: 3-32.
- «Bilboko eta bilbotar Jesulagunak (1604-1767)», 278. zk., 2012: 3-18.
- «Larreatik dator notizia. Liburu baten kariatara», 279. zk., 2012: 72-83.

### *2.5.4. Frantziskotarren ordenaren historia*

#### *Liburuak*

- *Euskal historialariak eta frantziskotarrak. Azterketa historiografikoa*. EFA. Frantziskotar Argitaletxea. Oñati. 1998. 275 or.
- *Gure herriko frantziskotarrak. Herrietako historia garaikidea (1791-2000)*. Arantzazu. Oñati. 2002. 302 or.



- *Un convento en la ciudad. Crónica del siglo XX*. Kutxa Fundazioa. Donostia. 2005. 474 or.
- *Asisko Frantzisko*. Arantzazuko Edizio Frantziskotarrak. Gasteiz. 2018. 283 or.

### **Liburu zatiak**

- «La colección "Hermano Francisco"», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 321.
- «Iturri, agiri eta idazlan frantziskotarrak euskaraz. *Franciscalia Vasconica dela eta*», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 339.
- «Euskal Herri frantziskotarrari begiratu bat», in: Omaetxebarria, Ignazio (2002): *Los franciscanos en Euskal Herria. Retazos de historia. Jatorrikoak - Etxeak - Bidegileak*. Arantzazu. Oñati. 15-31.
- «Frantziskotarren Euskal Herriko historia (c. 1220-2000)», in: Askoren artean (2004): *Euskal Herriko erlijiosoen historia. Familia eta Institutu Erlijiosoen Euskal Herriko Historiaren I. Kongresu aktak (Arantzazu, 2002ko ekainaren 24-28etan) / Historia de los Religiosos en el País Vasco y Navarra. Actas del Primer Congreso de Historia de las Familias e Institutos Religiosos en el País Vasco y Navarra (Arantzazu, 24-28 de junio de 2002) / Histoire des Religieux au Pays Basque. Actes du Premier Congrès d'Histoire des Familles et Instituts au Pays Basque (Arantzazu, 24-28 juin 2002)*. Arantzazu E.F. Oñati. 347-376.
- «XX. mendeko euskal frantziskotarrak. Historialari hasi berrientzako ohar batzuk», in: Korta, Kepa; Larrazabal, Jesus Mari (arg.) (2011): *Gogoz, hitzez eta egitez. Pello Huiziri eskainitako lanak*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 211-249.

### **Artikuluak**

#### *Arantzazu / Arantzazu*

- «Aita Garate hil zaigu», 83/842. zk., 2003-11: 32-35.
- «San Frantzisko Euskal Herrian?», 87/882. zk., 2007-06: 4-5.
- «Frantziskotarrak Euskal Herrian», 82/883. zk., 2007-07: 4-5.
- «Mariaren Frantziskotar Misiolariak», 89/904. zk., 2009-05: 26-27.
- «Zarauzko Frantziskotarrak (1610-2010)», 90/915. zk., 2010-05: 26-27.
- «Erriberriko fraideak», 91/922. zk., 2011-01. 22-23.

## **2.5.5. Arantzazu**

### **Liburu zatiak**

- «Arantzazun 500 urte», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 17-21.
- «Un libro del Santuario para Ud.», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 23-26.
- «Santutegiko Frantziskotar Senitartea», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 107-125.
- «Bidaurretako Senitartea», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 130-132.
- «Arantzazuko ekonomiaz», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 149-151.
- «La proyección exterior franciscana del Santuario», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 287-293.
- Intxausti, Joseba; Lete, Jose Maria: «Arantzazuko sermolariak herri-misioetan», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 306-313.

- «Arantzazura erromes», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 353-364.
- «El recuerdo del peregrino de Loiola», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 365-369.
- «Arantzazuko Kofradia berria», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 387-390.
- «De los "Antiguos Alumnos" a "Arantzazuko Adiskideak"», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 403-407.
- «Argitalpen-oharra / Nota editorial», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 9-12.
- «Arantzazu, en el contexto de los santuarios cristianos», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 17-57.
- «Arantzazuko 500 urte frantziskotarrak», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 59-67.
- «Erljiosoen santutegi bateko ekonomi ereduak», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 341-361.
- Intxausti, Joseba; Lete, Jose Maria: «Sermolariak: hitzaren eta herritarren zerbitzuan», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 547-561.
- «A modo de epílogo», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 707-710.
- «Azken solasa», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 711-715.
- «Potosí eta Arantzazu, zilar ederrezko katean», in: Esnaola, Jose Migel (2006): *Arantzazuko Andre Maria Potosi hirian / Nuestra Señora de Aránzazu en Potosí*. Arantzazu E.F. Oñati. 7-9.
- «500 urteko historia / Quinientos años de historia», in: Askoren artean (2007): *Arantzazuko Santutegia / El Santuario de Arantzazu*. Gipuzkoako Foru Aldundia; FMR. Donostia; Villanova de Castenaso. 13-38.
- «Cinq cents ans d'histoire / Five Hundred Years of History», in: Askoren artean (2007): *Le Sanctuaire de Arantzazu / The Sanctuary of Arantzazu*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 13-38.

### Artikuluak

#### Aránzazu / Arantzazu

- «Con ocasión del Congreso sobre Arantzazu y América. América: Arantzazu y los franciscanos vascos», 82/822. zk., 2002-01: 14-16.

#### Hermes

- «Arantzazuko 500 urte frantziskotarrak», 3. zk., 2001-10: 60-70.

#### Jakin

- «Arantzazu-Euskalerrri "Arantzazu" poeman», 4. zk., 1957: 62-68.

#### Karmel

- «Arantzazuko V. mendeurrenean», 235. zk., 2001: 76-87.

## 2.6. Beste erlijioak

### *Artikuluak*

#### *Aránzazu / Arantzazu*

- «Euskal Herrian juduak», 94/964. zk., 2014-08/09: 24-25.
- «Musulmanen Ramadana», 95/974. zk., 2015-07: 28-29.
- «Islamaren modernitateaz», 96/986. zk., 2016-07: 28-29.
- «Mahoma eta Korana», 97/993. zk., 2017-03: 28-29.
- «Sinesmen islamiarra», 97/994. zk., 2017-04: 28-29.
- «Islamaren zabalkundea», 97/995. zk., 2017-05: 24-25.
- «JIHAD edo Gerra Santua», 97/996. zk., 2017-06: 28-29.
- «Ortodoxia eta eskolak», 97/997. zk., 2017-07: 28-29.
- «Islamaren bost "pilareak"», 97/998. zk., 2017-08/09: 28-29.
- «Musulmanak Europan», 97/999. zk., 2017-10: 28-29.
- «Musulmanak Euskal Herrian», 97/1.001. zk., 2017-12: 28-29.

#### *Hemen. Erljio gogoetarako aldizkaria*

- «Islama eta euskal herritarrak. Zenbait topaleku historiko gogoratuz», 19. zk., 2008-07/09: 57-82.

## 3. Historia

### 3.1. Euskal Herriaren historia

#### *Liburu zatiak*

- «Hitz bi», in: Hiriart-Urruty, Jean (1972): *Zezenak Errepublikan*. Jakin. Tolosa. 7-9.
- «Euskal ola zaharrak», in: Askoren artean (1974): *Lur eta gizon, Euskal Herria*. Jakin. Tolosa. 309-339.
- «"Euskal Herria"», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1985): *Euskal Herria. Historia eta gizartea / Historia y sociedad*. Lan Kide Aurrezkia. Donostia. 45-52.
- «"Euskal Herria"», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1985): *Euskal Herria. Errealitate eta egitasmo / Realidad y proyecto*. Lan Kide Aurrezkia; Jakin. Donostia. 15-16.
- «Historia, nación y nacionalismo. Conversaciones con el historiador Pierre Vilar. Entrevista a Joseba Intxausti», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1985): *Euskal Herria. Errealitate eta egitasmo / Realidad y proyecto*. Lan Kide Aurrezkia; Jakin. Donostia. 527-540.
- «Pierre Vilar: perfil biográfico de un historiador», in: Vilar, Pierre (1998): *Cuestión nacional y movimiento obrero. Pueblos, naciones, estado*. Hiru. Hondarribia. 7-20.
- «Historia, nación y nacionalismo [Entrevista con Joseba Intxausti]», in: Vilar, Pierre (1998): *Cuestión nacional y movimiento obrero. Pueblos, naciones, estado*. Hiru. Hondarribia. 21-64.
- «Nación, cultura y lengua en la Historia», in: Askoren artean (1998): *Nacionalismo vasco. Un proyecto de futuro con 100 años de historia. II. Cultura vasca y euskera, ejes de la identidad nacionalista. Azkaine, 14 junio 1995 Herriko Etxea*. Sabino Arana Kultur Elkargoa. Bilbo. 167-175.

#### *Artikuluak*

##### *Anaitasuna*

- «Aiala gurea», 267. zk., 1974-01-15: 9.
- «Mosquera, J. A., Zubizarreta, C.: *Guión Manual de Tipografía Vasco-navarra*», 285. zk., 1974-11-15: 8-9.
- «Monreal Cia, Gregorio: *Las Instituciones Públicas del Señorío de Vizcaya (hasta el siglo XVIII)*», 287. zk., 1974-12-15: 9.
- «Altuna, Jesus: *Lehen Euskal Herria (Guía ilustrada de prehistoria vasca. Guide illustré de préhistoire basque)*», 295. zk., 1975-04-15: 11.
- «Euskal Foruak Espainiako Gorteetan», 321. zk., 1976-07-15: 13-15.

##### *Berria*

- «Telletxea Idigoras joan zaigu», 2008-03-09: 9.

##### *Boletín de Estudios Históricos sobre San Sebastián*

- «Donostiako Egia auzoa», 38. zk., 2004: 341-514.

##### *Euskera*

- «Jose Ignazio Telletxea Idigoras (1928-2008)», 53,3. zk., 2008: 1.107-1.118.

*Hermes*

- «J.M. Jimeno Jurio eta J.M. Satrustegi: Euskal Herriko bi nafar ahalegin bat berean», 9. zk., 2003-06: 102-111.

*Jakin*

- «Foruetatik Autonomiara», 3. zk., 1977: 25-54.
- «Errepublikak espainola eta Euskal Estatutua», 3. zk., 1977: 55-68.
- «Euskal Herriaren Adiskideak eta nabigazio-zientziak: Respaldizar-en eskuizkribuaz (1773)», 54. zk., 1989: 149-159.

*RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos*

- «Bi ikertzaile nafar Euskal Herriari adi: J.M. Jimeno Jurio eta J.M. Satrustegi», 47,2. zk., 2002: 857-867.

*Sancho el Sabio*

- «Euskal Antzinate Berantiarraz eta Lehen Ertaroaz», 4. zk., 1994: 313-330.

**3.2. Historia unibertsala*****Liburuak***

- *Gizadiaren historia mendez mende. Aro Modernoa. Irakaskuntza ertainak B.B.B.-U.B.I.* UZEI; Elkar. Donostia. 1985. 485 or.
- *Gizadiaren historia mendez mende. Aro Garaikidea. Irakaskuntza ertainak B.B.B.-U.B.I.* UZEI; Elkar. Donostia. 1987. 734 or.
- *Mendez mende. Histori agiritegia. Aro Modernoa. Fitxak.* UZEI; Elkar. Donostia. 1987. 248 or.
- *Mendez mende. Histori agiritegia. Erdi Aroa. Fitxak.* UZEI; Elkar. Donostia. 1987. 96 or.
- *Mendez mende. Histori agiritegia. Gidaliburua.* UZEI; Elkar. Donostia. 1987. 67 or.
- *Mendez mende. Histori agiritegia. Historiaurrea. Antzinatea. Fitxak.* UZEI; Elkar. Donostia. 1987. 156 or.
- *Mendez mende. Histori agiritegia. Aro Garaikidea. Fitxak.* UZEI; Elkar. Donostia. 1988. 208 or.

***Artikuluak****Egin*

- «Biba Frantzia, gora frantsesa!», 1989-07-14: 13.

## 4. Filosofia. Pentsamendua

### 4.1. Orotariko gogoeta filosofikoak

#### *Liburuak*

- *Iraultzaren hildotik*. Jakin. Tolosa. 1972. 194 or.

#### *Liburu zatiak*

- «Txina ta Japoi Europaren dirdaripean», in: Askoren artean (1965): *Europa*. Jakin. Tolosa. 133-159.

#### *Artikuluak*

##### *Egan*

- «Izatea ta bere zentzua», 1-2. zk., 1960-01/04: 39-49.
- «Nora goaz gizonok?», 1-3. zk., 1961-01/06: 46-51.
- «Jainkoaren billa», 4-6. zk., 1962-07/12: 209-213.
- «*Sobre la esencia*: Xabier Zubiri», 1-3. zk., 1963-01/06: 135-137.

##### *Jakin*

- «Bergson'en Jainko-intuiziñoa», 8. zk., 1958: 12-20.
- «Izatearen azterketan», 9. zk., 1959: 15-22.
- «Ortega'ren bizitz-errazoimena», 10. zk., 1959: 28-35.
- «Schopenhauer edo zorionik-eza», 12. zk., 1960: 31-37.
- «Filosofia, zertarako?», 13. zk., 1960: 31-35.
- «Jainkoa mundura?», 14. zk., 1961: 11-15.

### 4.2. Euskal pentsamendua

#### *Liburu zatiak*

- «Joanes Huarte Donibaneko», in: Etxarren-Lohigorri, J.B. (1975): *Huarte, hator etxerat*. Jakin. Tolosa. VII-XXX.
- «Olerki hauen azpi-historiaz (1952-1978)», in: Erdozainzi-Etxart, Manex (1995): *Hinki-hanka*. Elkar. Donostia. 131-138.
- «Luis Astigarraga Ugarte, pedagogo euskaltzalea (Segura, 1767 - Gasteiz, 1840)», in: Bilbao Bilbao, Begoña; Perez Urraza, Karmele; Perez Urraza, Kepa (arg.) (2007): *Paulo Iztueta. Euskal pentsamenduaren eraikitzaile*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 161-196.
- Intxausti, Joseba eta beste: «Luis Astigarraga Ugarte, politikari eta pedagogo euskaltzalea (Segura, 1767 - Gasteiz, 1840)», in: Askoren artean (2008): *Hezkuntzaren historia Euskal Herrian / Historia de la educación en el País Vasco*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 11-45.

- «Nazioartetik Donostiara. *Conversaciones Católicas Internacionales de San Sebastián* (1935. 1947-[1958]-1959)», in: Agirrebaltzategi, Paulo; Apaolaza, Xabier; Torrealdai, Joan Mari; Eizagirre, Xabier; Ibarra, Andoni; Intxausti, Joseba (2013): *Karlos Santamaria gaiez gai*. Jakin; UPV/EHU. Donostia. 329-499.

### ***Artikuluak***

#### *Karmel*

- «K. Santamaria: pentsalari katolikoek bilgune. Donostiako Solasaldi Katolikoak (1947-1959)», 221. zk., 1998: 95-110.

#### *Sancho el Sabio*

- «Piarres Lafitte-ren oroitzapen-solasetan», 3. zk., 1993: 285-301.

## 5. Politika, kultura, gizartea

### 5.1. Euskal Herriko politika, kultura, gizartea

#### *Artikuluak*

##### *Anaitasuna*

- «Ogibideak buruhauste direnean», 263. zk., 1973-10-31: 1-2.
- «Zezenak Nafarroan», 266. zk., 1973-12-31: 10.
- «Nora daramate Nafarroa?», 270. zk., 1974-02-28: 9.
- Intxausti, Joseba; Agirretxe, Eugenio; Gereño, Xabier; Gerrikagoitia, Erramon; Kintana, Xabier; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri"; Mendizabal, Joan Mari: «Hementxe denok», 276. zk., 1974-05-31: 4-9.
- Intxausti, Joseba; Agirretxe, Eugenio; Beloki, Jose Ramon; Etxebarria, Jose Ramon; Kintana, Xabier; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri"; Lizundia, Jose Luis; Mendieta, Kidor; Mendizabal, Joan Mari: «Hementxe denok», 278. zk., 1974-06-30: 4-9.
- Intxausti, Joseba; Bidart, P.; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri"; Uranga, Juan Jose: «Hementxe denok», 280. zk., 1974-07-31: 4-7.
- Intxausti, Joseba; Gereño, Xabier; Kabana, Xabier; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri"; Mendizabal, Joan Joxe: «Hementxe denok», 282. zk., 1974-09-30: 4-9.
- Intxausti, Joseba; Ares, Juan Manuel; Gereño, Xabier; Lanatua, Manex; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri": «Hementxe denok», 283. zk., 1974-10-15: 4-7.
- Intxausti, Joseba; Agirrebaltzategi, Paulo; Torrealdei, Joan Mari; Gereño, Xabier; Inurritegi, Antton; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri"; Uranga, Juan Jose; Mendizabal, Joan Mari: «Hementxe denok», 286. zk., 1974-11-30: 4-9.

##### *Aránzazu / Arantzazu*

- «1870-1970: euskaldun baten mende-hurrenean. Inazio Zuloaga, Eibar-tik mundura», 50/477. zk., 1970-10: 31-33; 36.
- «Euskaldunak munduan zehar. Oiartzuar "Lartaun" taldea Barcelona-n», 50/479. zk., 1970-12: 21-23.
- «Tolosako Euskal Kultur Hamabostaldia. "Tolosan behar dela..."», 52/497. zk., 1972-06: 32-33.

##### *Jakin*

- «Oteiza'tar Gorka», 11. zk., 1960: 43-46.
- «Euskal hauteskundeak, Kataluniatik begiratuta», 14/15. zk., 1980: 173-182.



## 5.2. Euskal Herritik kanpoko politika, kultura, gizartea

### 5.2.1. Iberiar penintsula

#### Artikuluak

##### Anaitasuna

- Intxausti, Joseba; Kintana, Xabier: «"Iberia Express"», 277. zk., 1974-06-15: 3.
- Intxausti, Joseba; Aristegi, Luis M.; Kintana, Xabier: «"Iberia Express"», 278. zk., 1974-06-30: 3.
- Intxausti, Joseba; Sagarna, Andoni: «"Iberia Express"», 279. zk., 1974-07-15: 3.
- «"Iberia Express"», 280. zk., 1974-07-31: 3.
- Intxausti, Joseba; Etxebarria, Jose Ramon; Mendiguren, Xabier; Sagarna, Andoni: «"Iberia Express"», 281. zk., 1974-08-31: 3.
- Intxausti, Joseba; Agirrebaltzategi, Paulo: «"Iberia Express"», 282. zk., 1974-09-30: 3.
- Intxausti, Joseba; Zulueta, Andoni: «"Iberia Express"», 284. zk., 1974-10-31: 3.
- «"Iberia Express"», 285. zk., 1974-11-15: 3.
- Intxausti, Joseba; Kintana, Xabier: «"Iberia Express"», 289. zk., 1975-01-15: 3.
- Intxausti, Joseba; Kintana, Xabier: «"Iberia Express"», 290. zk., 1975-01-31: 3.
- «"Iberia Express"», 291. zk., 1975-02-15: 3.
- «Portugal berriro ere», 293. zk., 1975-03-15: 3-4.
- Intxausti, Joseba; Kintana, Xabier; Iturriotz, Joan Joxe; Aratz: «"Iberia Express"», 295. zk., 1975-04-15: 3.
- «"Iberia Express"», 296. zk., 1975-04-30: 3.
- «Demokraziaren krabelina harmatuak», 297. zk., 1975-05-15: 3-4.
- «"Iberia Express"», 299. zk., 1975-07-15: 3-4.
- Intxausti, Joseba; Lizundia, Jose Luis: «"Iberia Express"», 302. zk., 1975-09-15: 3-4.
- «"Iberia Express"», 303. zk., 1975-09-30: 3.
- «"Iberia Express"», 304. zk., 1975-10-15: 3.
- Intxausti, Joseba; Inurritegi, Antton [eta beste]: «"Iberia Express"», 307. zk., 1975-11-30: 3.
- Intxausti, Joseba [eta beste]: «Iberian zer», 309. zk., 1976-01-15: 13-14.
- «Iberian zer», 310. zk., 1976-02-01: 13-14.
- «Sozialismoa. Sozialistak Espainiara begira», 310. zk., 1976-02-01: 17.
- «Katalunia berriaren bila», 314. zk., 1976-04-01: 15-19.

#### Jakin

- «Núria Feliu 1966-ko kantaria», 22. zk., 1966: 75-82.

### 5.2.2. Nazioartea

#### Artikuluak

##### Anaitasuna

- «Latinamerika nondik?», 263. zk., 1973-10-31: 9.
- «Hiru urte eta asmo bat», 264. zk., 1973-11-15: 9.
- «Albistearen miztoa», 266. zk., 1973-12-31: 4.
- «Albistearen miztoa», 267. zk., 1974-01-15: 12.
- «Albistearen miztoa», 268. zk., 1974-01-31: 4.
- «Albistearen miztoa», 269. zk., 1974-02-15: 11.
- «Albistearen miztoa», 270. zk., 1974-02-28: 11.

- «Albistearen miztoa», 271. zk., 1974-03-15: 11.
- «Albistearen miztoa», 274. zk., 1974-04-30: 16.
- Intxausti, Joseba; Aristegi, Luis M.: «Herrialde guztietan», 277. zk., 1974-06-15: 10-11.
- Intxausti, Joseba; Gereño, Xabier; Lanatua, Manex; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri"; Sudupe, Jon: «Herrialde guztietan», 278. zk., 1974-06-30: 10-11.
- Intxausti, Joseba; Agirrebaltzategi, Paulo; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri": «Herrialde guztietan», 279. zk., 1974-07-15: 10-11.
- Intxausti, Joseba; Agirrebaltzategi, Paulo; Mendiguren, Xabier; Pagola, Manolo: «"Herrialde guztietan"», 281. zk., 1974-08-31: 10-11.
- Intxausti, Joseba; Agirrebaltzategi, Paulo: «Herrialde guztietan», 282. zk., 1974-09-30: 10-11.
- Intxausti, Joseba; Alfaro, Gexan "Gexan Lantziri": «Herrialde guztietan», 283. zk., 1974-10-15: 10-11.
- Intxausti, Joseba; Urionabarrenetxea, Iñaki: «Herrialde guztietan», 284. zk., 1974-10-31: 10-11.

#### *Aránzazu / Arantzazu*

- «¡Europa a la vista!», 42/407. zk., 1962-05: 113.
- «En Angola se hace "justicia"», 42/409-410. zk., 1962-07/08: 253.

### 5.2.3. Nazio gutxiak

#### **Artikuluak**

##### *Anaitasuna*

- Intxausti, Joseba; Lizundia, Jose Luis; Torrealdei, Joan Mari: «Herrialde guztietan», 285. zk., 1974-11-15: 10-11.

##### *Aránzazu / Arantzazu*

- «Armenia: genozidioa (1915-2015)», 96/981. zk., 2016-02: 28-29.

#### *Jakin*

- «Kabiliako berbereak», 14/15. zk., 1980: 168-170.
- «Russel Tribunalaren ihardunaldiak», 17/18. zk., 1981: 159-160.
- «Bulgaria, XIII. mendeurrena dela-eta», 22. zk., 1982: 128-130.
- «Don't cry for me, Argentina!», 24. zk., 1982: 78-80.
- «Eliza eta nazio katalana», 39. zk., 1986: 94-96.
- «Armenia ala Soviet Batasuna? Berrero ere nazio-arazoa», 48. zk., 1988: 23-51.
- «Amerika XV. mendearen azkenetan», 70. zk., 1992: 11-30.
- «Granada 1492: garbiketa etniko baten bezperan», 74. zk., 1993: 63-76.

## 6. Literatura

### 6.1. Literatur lanak

#### *Liburu zatiak*

- «Joseba Intxausti», in: San Martín, Juan (1969): *Uhin berri. 1964-1969 bilduma*. Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones. Donostia. 33-38.

### 6.2. Euskal literaturaren historia eta kritika

#### *Liburu zatiak*

- «Esquema cronológico de la Literatura Vasca», in: Torrealdei, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 180-181.
- «Bertsolariak», in: Torrealdei, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 288-301.
- «Las diez firmas contemporáneas preferidas», in: Torrealdei, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 329-349.
- «Hombres de pluma y acción», in: Torrealdei, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 359-375.
- «Hitzaurrea», in: Enbeita, Balendin (1986): *Bizitzaren joanean*. Elkar. Donostia. 7-8.
- «Atarikoak», in: Arruti, Antonio (1998): *Olerki galduak. Recuperación de un poeta olvidado*. Elkarlanean. Donostia. 11-13.
- «Antonio Arruti (1882-1919): Recuperando un poeta», in: Arruti, Antonio (1998): *Olerki galduak. Recuperación de un poeta olvidado*. Elkarlanean. Donostia. 15-30.
- «Antonio Arruti, olerkari galdua (1882-1919)», in: Arruti, Antonio (1998): *Olerki galduak. Recuperación de un poeta olvidado*. Elkarlanean. Donostia. 31-115.

#### *Artikuluak*

##### *Aránzazu / Arantzazu*

- «Una magnífica contribución a la cultura vasca. La "Historia de la Literatura Vasca" del P. Villasante», 42/405. zk., 1962-02: 38-40.
- «Etxahun zorigaitzokoaren historia», 51/481. zk., 1971-02: 14-16.

##### *BRSVAP. Boletín de la Real Sociedad Vascongada de los Amigos del País*

- «Villasante, O.F.M. (R. P. Luis). *Historia de la Literatura Vasca*», 18/1. zk., 1962: 91-92.

##### *Fontes Linguae Vasconum*

- «En el "Homenaje a Axular"», 16. zk., 1974-01/04: 21-22.

*Hegats*

- «Txillardegi gazteari elkarrizketa. Jakin, 1960», 49. zk., 2012: 147-155.

*Jakin*

- «"Txillardegi"-rekin solasean», 12. zk., 1960 : 81-86.
- «Parkeko euripean», 17. zk., 1964: 18-21.
- «Jokin Zaitegi hil zaigu», 11. zk., 1979: 75.
- «Balendin Enbeita hil da», 41. zk., 1986: 109-110.

*Karmel*

- «Antonio Arruti, olerkari galdua (1882-1919)», 222. zk., 1998: 30-38.
- «Aita Xanti: Norberaren barne isilean bizirik!», 267. zk., 2009: 7-8.

*RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos*

- «Un siglo de historia socio-literaria vasca: a propósito de *Orixe eta bere garaia* (c. 1860-1960)», 38,1. zk., 1993: 17-31.
- «Ormaetxea "Orixe", N. [1991]: *Idazlan guztiak*», 38,1. zk., 1993: 209-212.

## 7. Komunikabideak. Euskal prentsa

### *Liburu zatiak*

- «Euskal almanaka eta egutegiak (1815-2006)», in: Askoren artean (2008): *Jean Haritschelhar-i omenaldia / Homenaje a Jean Haritschelhar / Hommage à Jean Haritschelhar*. Euskaltzaindia. Bilbo. 241-280.

### *Artikuluak*

#### *Anaitasuna*

- «Atzo eta gaur. Hirugarren unada», 300-301. zk., 1975-08-15: 8-9.

#### *Aránzazu / Arantzazu*

- «EAK 66, Radio Popular de Loyola: una emisora para la supervivencia», 51/480. zk., 1971-01: 8-11; 36.
- «Egutegiari Saria eman diote», 77/769. zk., 1997-02: 6-7.
- «"Serra d'Or". Catalunya'ren abotsa», 44/432. zk., 1965-10: 30-32.

#### *Egunero*

- «Gure lan ondradua lapurtu nahi digute», 2003-03-27: 5.

#### *Jakin*

- «Zaitegi eta "Euzko Gogoa" (I). "Euzko Gogoa"-ren lankideak», 12. zk., 1979: 120-137.
- «Zaitegi eta "Euzko Gogoa" (eta II). Hamar urteko lana (1950-1959)», 13. zk., 1980: 96-119.

## 8. Jakin Taldea eta aldizkaria

### *Liburu zatiak*

- «Gaurko eta biharko lanean», in: Unanue, Jon (ard.) (2007): *Joan Mari Torrealdei. Euskal kazetaritzaren labirintoan*. Andoaingo Udala. Andoain. 18-21.

### *Artikuluak*

#### *Anaitasuna*

- Intxausti, Joseba; Torrealdei, Joan Mari; Idazle Kontseilua [Anaitasuna]. «Zuzendari aldaketa *Anaitasunan*», 286. zk., 1974-11-30: 2.

#### *Aránzazu / Arantzazu*

- «JAKIN: Arantzazutik 50 urte», 86/871. zk., 2006-06: 13-15.

### *Jakin*

- «Iraganari bere memoria», 156. zk., 2006: 9-11.
- «Jakin (1956), aurreko eta berehalako testuinguruan», 158. zk., 2007: 53-76.
- «Jakin Talde historikoa: euskara batuaren memoria eta etorkizuna», 225. zk., 2018: 21-23.

#### *Ortzadar (Deia)*

- «"Jakin"eko 1959 hura», 380. zk., 2014-12-06: 8.

## 9. Sorlekua: Segura

### *Liburuak*

- *Segura en su pasado y camino. Ensayo para una historia de la Villa*. Segurako Udala. Segura. 2007. 316 or.
- *Segurarren historia. Bizitzak eta aurpegiak*. Segurako Udala. Segura. 2007. 686 or.

### *Liburu zatiak*

- «Gure historiaz ari den liburu honetaz», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Segura historian zehar*. Segurako Udala. Segura. 13-17.
- «Segurako eliz erakundeen eta kristauartearen historiaz», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Segura historian zehar*. Segurako Udala. Segura. 309-352.
- «Segurako eta Segurarren euskararen aldeko jarrera eta lanak», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Segura historian zehar*. Segurako Udala. Segura. 541-583.
- «Nota preliminar», in: Intxausti, Joseba (arg.) (2007): *Segura en su arte y monumentos*. Segurako Udala. Segura. 9-11.
- «Arte y sociedad en la historia de Segura», in: Intxausti, Joseba (arg.) (2007): *Segura en su arte y monumentos*. Segurako Udala. Segura. 13-45.
- «Cronología histórico-artística de Segura», in: Intxausti, Joseba (arg.) (2007): *Segura en su arte y monumentos*. Segurako Udala. Segura. 255-265.
- «Segurako Ordenantza Orokorrak (1723)», in: Askoren artean (2009): *IX Jornadas de Historia Local: de los fueros locales a las ordenanzas municipales en Euskal Herria*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 231-253.

## 10. Askotariko gogoetak

### *Artikuluak*

#### *Anaitasuna*

- «Olentzaro», 287. zk., 1974-12-15: 1.

#### *Jakin*

- «Hiroshima, mon amour!!!», 16. zk., 1964: 37-42.
- «Atomuaren etxe-barnea», 16. zk., 1964: 11-15.
- «Parkeko euripean», 21. zk., 1966: 34-36.

#### *Zeruko Argia*

- «Zenbat buru ainbat aburu», 248. zk., 1967-12-03: 3.